Edição n° 23/2018 -  Brasília/DF  -  10 de julho de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES, Subsecretário-Geral de Apoio Técnico,

Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal – Em Substituição.

ATOS DO GABINETE___________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 324, DE 03 DE JULHO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º e o artigo 6º, incisos V
e XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MARCOS DE ARAÚJO CAVALCANTI, matrícula 171.562-3, Procurador do Distrito
Federal – Categoria I, referente ao 1º quinquênio: período de 10/09/2018 a 09/10/2018. Processo SEI nº 00020-00024456/2017-47.
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA

PORTARIA Nº 325, DE 03 DE JULHO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º e o artigo 6º, incisos V
e XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artigos 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de EULA MARIA FERNANDES E SILVA PEREIRA, matrícula nº 25.764-8, aposentada no cargo de Técnico
Jurídico - Datilógrafo, Classe Especial, Padrão 05, 90 (noventa) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo SEI nº 00020-
00017384/2018-62.
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA

PORTARIA Nº 326, DE 03 DE JULHO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º e o artigo 6º, incisos V
e XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a TASSIANA ARAÚJO TENÓRIO, matrícula 183.953-5, Procuradora do Distrito Federal
– Categoria I, referente ao 1º quinquênio: período de 01/08/2018 a 29/09/2018. Processo SEI nº 00020-00019439/2018-79.
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA

PORTARIA Nº 327, DE 03 DE JULHO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º e o artigo 6º, incisos V
e XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artigos 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de SILVIA HELENA MOREIRA BARCELOS, matrícula nº 25.019-8, aposentada no cargo de Técnico Jurídico
- Apoio Administrativo, Classe Especial, Padrão 05, 540 (quinhentos e quarenta) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo
Administrativo nº 00020-00016788/2018-39.
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA

PORTARIA Nº 329, DE 03 DE JULHO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º e o artigo 6º, incisos V
e XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 128, parágrafo único, inciso I, da
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
SUSPENDER, de 26/07/2018 a 04/08/2018, o gozo das férias de TIAGO PIMENTEL SOUZA, matrícula 96.951-6, Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-05, Procurador-Chefe, da Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário, da Procuradoria-Geral do
Contencioso, originalmente marcadas para o período de 06/07 a 04/08/2018, referentes ao 2º Período do exercício de 2017, por motivo de
necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 03/09 a 12/09/2018. Processo
SEI nº 00020-00019070/2017-13.
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA

PORTARIA Nº 334, DE 04 DE JULHO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º e o artigo 6º, incisos V
e XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 23/2018 - 10 de julho de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, Subsecretário-Geral de

Apoio Técnico, Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal.

CANCELAR, a pedido, o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE de ANDRÉA DE ALBUQUERQUE NOBRE, matrícula nº 38.250-7, Técnico
Jurídico, referente ao 5º quinquênio, no período de 29/06/2018 a 27/08/2018. Processo SEI nº 0020-00003387/2018-19.
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA

PORTARIA Nº 335, DE 05 DE JULHO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe conferem o artigo 5º, §3º e o artigo 6º, inciso XIV,
da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, bem como o Decreto 39.002 de 24 de abril de 2018, RESOLVE:
DESIGNAR ANA TEREZA DO NASCIMENTO COIMBRA ALVERCA, matrícula 236.787-4, para substituir DANIELA RIBEIRO BYK PACHECO, matrícula
175.435-1, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Ouvidora, do Gabinete, em todos os afastamentos e impedimentos legais, nos
termos do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018. Processo SEI nº 00020-00020063/2018-45.
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA

PORTARIA Nº 336, DE 05 DE JULHO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com o artigo
6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011 e o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, RESOLVE:
RETIFICAR, na Portaria nº 100, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no BI-PGDF nº 9/2018, de 02 de março de 2018, página 01, o ato que
designou PEDRO LIMA GONÇALVES, matrícula nº 236.808-0, para substituir AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, matrícula nº 153.178-6, no
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Chefe da Unidade Executiva do Gabinete, ONDE SE LÊ: “... no período de 26/02/2018 a
17/03/2018...”; LEIA-SE: “... no período de 26/02/2018 a 11/03/2018...”.
DESIGNAR PEDRO LIMA GONÇALVES, matrícula nº 236.808-0, para substituir AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, matrícula nº 153.178-6,
no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-03, de Subsecretário, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da
Secretaria Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal no período de 09/07/2018 a 14/07/2018, por motivo de férias regulamentares do
titular. Processo SEI nº 00020-00005814/2018-01.
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA

PORTARIA Nº 337, DE 09 DE JULHO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, § 3º, da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a WELBIO COELHO SILVA, matrícula nº 85.458-1, Procurador - QE, referente ao 1º
quinquênio: período de 12/07/2018 a 10/08/2018. Processo SEI n° 00020.00019422/2018-11.
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA

ATOS DA SECRETARIA-GERAL ___________________________________________________

ATOS DA SUBSECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 023, DE 08 DE JUNHO DE 2018
A CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação de competência
ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. Designar CRISTIANY FERREIRA BORGES, Analista Jurídico, matrícula nº 153.339-8, e VANESSA FREITAS SILVA, Assessor Técnico, matrícula
nº 236.866-8, para atuarem como executora e eventual substituta, respectivamente, da Nota de Empenho nº 2018NE00178 (8855604), constante
no Processo nº 00020-00010595/2018-74, que trata de contratação de assinatura de base de dados especializada em matérias jurídicas nas
seguintes áreas: arbitragem e mediação, direito ambiental, direito bancário, direito constitucional, direito administrativo, direito das
comunicações, direito desportivo, direito do consumidor, direito do trabalho, direito educacional, direito empresarial, direito imobiliário, direito
internacional, direito penal, direito privado, direito processual civil, direitos humanos, direito tributário, conforme as especificações constantes
no Termo de Referência (ID SEI 8575451).
Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
ANA CLÁUDIA DIAS M. A. DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 025, DE 29 DE JUNHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. Designar ROSIMEIRE RIBEIRO CAIXETA, Técnico Jurídico, matrícula nº 42.987-2, e RAIMUNDO NONATO COSTA BARROZO, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 35.102-4, para atuarem como executora e eventual substituto, respectivamente, do
Contrato de Prestação de Serviços nº 002/2018-PGDF (ID SEI 9487050), firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa CONSTRUTORA OURO BRANCO LTDA.
Art. 2º. O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.
Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
ANA CLÁUDIA DIAS M. A. DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 026, DE 29 DE JUNHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=11109211&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=f4239641fcca47bcb1ad1a8e1dd1cd691d43bba68c7cc86c3d5096f1815cc11d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=8196172&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=fd433c345b106296d54a8db1cf6dadc17437db8e1e4c3cb52216732e244f8bcf
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10687129&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=90e1e35812b13849eb34bd71745ff6dbd7b80fdbc28ce163a43906a87dd953d3
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=11945944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=00c41f597dd9029d28ef81fb10bbc9494017b5d21acd7fda649da329a361450f

PÁGINA 3

Edição n° 23/2018 - 10 de julho de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, Subsecretário-Geral de

Apoio Técnico, Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal.

Art. 1º. Designar FRANCENELI DE AQUINO OLIVEIRA E SILVA FACCIN, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 175.448-
3, e FRANCISCA ALVES DA COSTA, Agente Jurídico, matrícula nº 36.957-8, para atuarem como executora e eventual substituta, respectivamente,
da Nota de Empenho nº 2018NE00203 (9673011), constante no Processo nº 00020-00016767/2018-13, que trata da participação de integrante
da PGDF no curso “Gestão e Direito da Saúde”, conforme as especificações constantes no Projeto Básico (8699252).
Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
ANA CLÁUDIA DIAS M. A. DA SILVA

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

Procuradora-Geral do Distrito Federal

MÁRCIA CARVALHO GAZETA
Secretária Geral

www.pg.df.gov.br

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=12184327&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=42bb6fbfa9a6ebb5d3a868f53d0f9e0dee17499e38f14ecd79eb6ab60b4b2ad0
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10507046&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=28766cc24ef372b28f4a957ab302ba9c287e0f3e99c9bea7de08ec7571e9c488
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10856876&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=9877a2077808f83f57973eceb071556c81e48e3f8b479d1674972aaee4308340
http://www.pg.df.gov.br/

		2018-07-10T18:23:04-0300
	PEDRO LIMA GONCALVES